S Y
™

COMUNE DI LUMEZZANE

Provincia di Brescia

32 - SERVIZIO SPORTELLO DEL CITTADINO

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 16/05/2025

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE TECNICA E ATTUAZIONE DEI REFERENDUM
PREVISTI DALL’ART. 75 DELLA cOSTITUZIONE NEI GIORNI 8/9 GIUGNO
2025 - cOMPETENZE DOVUTE Al COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI

L'anno duemilaventicinque il giorno 16 del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilita;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto n. 16 del 28/02/2025 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa
del servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona;

Vista la pubblicazione in G.U. n. 75 del 31/03/2025 dei DPR di indizione dei 5
(cinque) Referendum Popolari abrogativi previsti dall’Art. 75 della Costituzione che
hanno fissato la data di svolgimento delle consultazioni referendarie per i giorni 8 € 9
giugno 2025;

Visto che il Comune di Lumezzane per lo svolgimento dei Referendum Popolari abrogativi
dell’8/9 giugno deve anticipare le spese per il pagamento dei compensi spettanti ai
componenti i seggi elettorali che, previa idonea rendicontazione, saranno successivamente
rimborsate dallo Stato;

Vista la circolare Ministero dell'lnterno DAIT N. 41/2025 del 12/05/2025 avente per oggetto:
“organizzazione tecnica ed attuazione per il referendum previsti dall’art. 75 della Costituzione
da tenersi nei giorni di 8/9 giugno 2025 — Competenze dovute ai componenti dei seggi,
disciplina dei riparti, rimborso spese e rendicontazione”;



Visto come la stessa Circolare DAIT n. 41/2025 - Parte Prima — prevede le competenze
dovute ai componenti dei seggi e al punto 1.1 — Svolgimento referendum abrogativi (5
Schede);

Considerato che gli importi degli onorari fissi e delle maggiorazioni per ogni elezione da
effettuare contemporaneamente alla prima e sino alla quinta da corrispondere ai componenti
degli uffici elettorali di sezione (1 presidente — 1 segretario e 3 scrutatori) sono previsti
dall’Art. 1, comma 5, della legge 13/03/1980, n. 70):

Pertanto, gli importi base da corrispondere in caso di referendum e in considerazione del
numero dei quesiti referendari, I'importo complessivo da considerare per I'espletamento delle
consultazioni ammonta a :

€ 262,00 compenso per i presidenti seggi ordinari;

€ 192,00 compenso per gli scrutatori e segretari seggi ordinari;
€ 79,00 compenso per i presidenti seggi speciali;

€ 53 compenso per gli scrutatori e segretari seggi speciali;

Visto che per il pagamento degli onorari ai componenti i seggi elettorali occorre procedere
allassunzione dell'impegno di spesa per il personale relativo a n. 26 seggi normali € n. 2
seggi speciali;

Pertanto, in considerazione del numero dei quesiti referendari pari a 5 schede, I'importo
complessivo da considerare per I'espletamento delle consultazioni referendarie ¢ il seguente:

Seggi normali

Presidenti n. 26 Per € 262,00 Importo complessivo € 6.812,00

Segretari n. 26 Per € 192,00 Importo complessivo € 4.992,00

Scrutatori n. 78 Per € 192,00 Importo complessivo € 14.976,00
Per un totale di € 26.780,00

Seggio speciale

Presidente n. 2 Per € 79,00 Importo complessivo € 158,00

Scrutatori n. 4 Per€ 53,00 Importo complessivo € 212,00
Per un totale di € 370,00

TOTALE COMPLESSIVO €  27.150,00

Visto 'art. 179 del D.Lgs 267/2000;

Richiamati:

lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022;

la Deliberazione Consiliare n. 67 del 19/12/2024, con la quale & stato approvato |l
Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

la Delibera Consiliare n. 74 del 30/12/2024 con la quale & stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2025-2027;



la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025 relativa allapprovazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2025-2027;

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di
Gestione 2025-2027;

Dato atto che sara acquisito il visto di conformita normativa dell’azione amministrativa alle
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 17 del
Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la
regolarita tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente
atto, ai sensi dell'art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi;

Considerato che la presente determinazione si perfezionera con la successiva apposizione
del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinera
I'esecutivita, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il regolamento di Contabilita in vigore;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1. di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende
integralmente riportato;

2. di approvare e anticipare le spese relative agli onorari dovuti ai componenti dei seggi
elettorali in occasione dei Referendum costituzionali abrogativi dell’8/9 giugno 2025
corrispondenti a €. 27.150,00 #;

3. di impegnare a riguardo la somma di €. 27.150,00 sul capitolo 10718/04 “Altre spese
per consultazioni popolari” codice conto finanziario U. 1.03.02.99.004 del P.E.G.
2025 sull’esercizio finanziario 2025/2027 , dando atto che la scadenza del debito ¢ il
31/12/2025;

4. di accertare la somma di €. 27.150,00 al capitolo 135 “trasferimenti da ministero per
spese consultazioni popolari’ del P.E.G. 2025, codice conto finanziario E
2.01.01.01.001 dell'esercizio finanziario 2025 del PEG 2025/2027 dando atto che la
scadenza del credito & il 31/12/2025;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000 il sottoscritto ha
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi
allimpegno di spesa che si assume con il presente atto, & compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato
con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 e
dell’art 147 bis del D. Lgs 267/2000;

6. di chiedere, a consultazioni ultimate e previa idonea rendicontazione, il rimborso delle
spese sostenute per conto dello Stato;



li 16 maggio 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
STAFFONI LAURETTA *

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi




